
                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

IL RETTORE 
Decreto n_____

VISTO lo  Statuto  della  Università  degli  Studi  del  Sannio,  approvato  con  Decreto 
Rettorale del 13 giugno 2012, n. 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 
giugno 2016, n. 588, e successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 
1047 e del 5 aprile 2018, n. 313, ed in particolare:
- l’articolo  1,  comma 4  il  quale  dispone  che per  il  “…perseguimento  dei  
propri  fini  istituzionali  l’Università,  tra  l’altro,  promuove  e  sviluppa  la  
collaborazione, anche strutturale e sistemica, con la Regione e gli enti locali, con  
altri  Atenei,  con le istituzioni pubbliche,  nazionali,  territoriali  e locali,  con enti  
culturali e di ricerca, nazionali ed internazionali…”;
- l’articolo  34,  comma 3),  lettera  p)  il  quale  prevede  che il  Consiglio  di 
Amministrazione  “…autorizza,  previo  parere  obbligatorio  del  Senato  
Accademico, la stipula di protocolli di intesa, accordi di programma, accordi e  
convenzioni  quadro, accordi di cooperazione didattica e scientifica e qualsiasi  
altro atto convenzionale o contrattuale che abbia ad oggetto attività formative...”;

VISTA -  la  Legge  30  luglio  2002,  n.189  “Modifica  alla  normativa  in  materia  di  
immigrazione e di asilo” e, in particolare, l'articolo 26;
- la nota prot. n.1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito 
quali  siano  i  titoli  di  studio  da  ritenersi  validi  per  l'accesso  ai  corsi 
universitari;

VISTO  il  progetto “Corridoi  universitari  per i  rifugiati  –  UNICORE”  promosso da 
Caritas italiana e dall’ UNHCR – Agenzia ONU per i Rifugiati;

CONSIDERATO che il predetto progetto intende favorire e incrementare le opportunità degli 
studenti rifugiati, presenti in Paesi di primo asilo, di ottenere visti per motivi  
di  studio e  accedere a  borse  di  studio in  Paesi  terzi,  attraverso iniziative 
messe in campo dalle università e/o dalle organizzazioni ecclesiali;

CONSIDERATO che è stato avviato il quinto ciclo, del predetto progetto denominato “Corridoi  
universitari per i rifugiati – UNICORE 5.0”;

PRESO ATTO che  l’edizione  “Corridoi  universitari  per  i  rifugiati  –  UNICORE  5.0”  è 
disciplinata da un Protocollo di Intesa Nazionale tra le università partner e gli 
altri attori: Caritas Italiana, Organismo Pastorale della CEI, Diaconia Valdese; 
Gandhi Charity; UNHCR Italia – Agenzia ONU per i Rifugiati, Ministero degli  
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, MAECI;

VISTA la proposta del Delegato del Rettore, Prof.  Biagio Simonetti,  a partecipare 
alla Call for applications “Corridoi universitari per i rifugiati – UNICORE 5.0” 

1







                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

che prevede l’erogazione di numero 1 (una) borsa di studio e di servizi  di 
accoglienza in favore di studenti rifugiati, titolari di Protezione Internazionale 
certificata  dalle  autorità  nazionali  o  dall'UNHCR,  provenienti  dal  Niger, 
Nigeria,  Camerun  e  che  presentano domanda  di  immatricolazione  ad  un 
corso di Laurea Magistrale attivo presso l’Università degli Studi del Sannio, 
per l’anno accademico 2023/2024;

RITENUTO opportuno aderire  alla  nuova edizione del  predetto progetto denominato 
“Corridoi universitari per i rifugiati – UNICORE 5.0” e, conseguentemente, di 
accogliere,  per  l’Anno Accademico  2023/2024,  uno studente  rifugiato  che, 
provenendo dai  corridoi  universitari  già  citati,  che  soddisfa  i  requisiti  per 
accedere a uno dei  corsi  di  laurea magistrale dell’ateneo, garantendo allo 
stesso studente l’esenzione dal pagamento delle tasse, l’attribuzione di una 
borsa di studio di € 400,00 mensili;

CONSIDERATA la  fattiva  collaborazione  avviata  con  Caritas  di  Avellino  nell’ambito  del 
progetto “Corridoi universitari per i rifugiati - UNICORE 4.0”;

VISTO che la Caritas di Avellino ha garantito, per le vie brevi, anche per l’edizione 
“Corridoi universitari per i rifugiati – UNICORE 5.0” una serie di provvidenze 
utili per l’inserimento degli studenti nel contesto socio culturale cittadino e 
che è in fase di  predisposizione uno specifico protocollo di  intesa volto a 
disciplinare gli obblighi dei partner;

PRESO ATTO che nel documento predetto è stabilito che nel periodo aprile – giugno le 
Università aderenti dovranno:
 ➢ Pubblicare i bandi UNICORE; 
➢ effettuare gli Screening di ammissibilità e preselezione;
➢ effettuare il Colloquio e la selezione;
➢ effettuare la Pubblicazione dei vincitori;

VISTA la bozza di bando “Corridoi universitari per rifugiati – UNICORE 5.0 (Kenya, 
Niger, Nigeria, Sudafrica, Uganda, Zambia e Zimbabwe- 2023/2025)”, allegata 
al  presente  Decreto,  risulta  essere  conforme  al  modello  approvato  dagli 
Organi  accademici  nelle  sedute  del  27  aprile  2022  ed  integrata  secondo 
quanto previsto dalla Nota del Comitato UNICORE;

ACCERTATO inoltre, che l’articolo 12 del bando allegato prevede che “…l’assegnazione delle  
borse è subordinata alla firma dell'accordo di cooperazione e relativo addendum  
per  il  progetto  “University  Corridors  for  Refugees  5.0”  (Kenya,  Niger,  Nigeria,  
Sudafrica, Uganda, Zambia e Zimbabwe – 2023/2025) tra tutte le parti elencati  
all'art. 1…

ATTESA    la  necessità  di  procedere  alla  pubblicazione  del  bando  “Corridoi 
universitari  per  rifugiati  –  UNICORE  5.0  (Kenya,  Niger,  Nigeria, 
Sudafrica, Uganda, Zambia e Zimbabwe- 2023/2025)” avente ad oggetto il 
conferimento  di  n°  1  (una)  borsa  di  studio  e  servizi  di  accoglienza  per 

2



                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

studenti rifugiati  che fanno domanda per corsi di laurea magistrale tenuti 
presso l'Università del Sannio, per l'Anno Accademico 2023/2024;

VISTO il  Bilancio  Unico  Annuale  di  Previsione  per  l’Esercizio  Finanziario  2023, 
composto dal “budget economico” e dal “budget degli investimenti”, approvato 
dal  Consiglio  di  Amministrazione  del  22  dicembre  2022,  previo  parere 
favorevole espresso dal  Senato Accademico nella  seduta del  21 dicembre 
2022;

ACCERTATA        la disponibilità di “budget di costo”,
DECRETA

Articolo 1 – È approvato, nel testo in allegato, il Bando di concorso per l’assegnazione di una 
borsa di studio ad altrettanti studenti rifugiati nell’ambito del progetto “Corridoi universitari 
per rifugiati – UNICORE 5.0 (Kenya, Niger, Nigeria, Sudafrica, Uganda, Zambia e Zimbabwe- 
2023/2025)”.
Articolo 2 –  Di  autorizzare l’utilizzo del budget di costo per il conferimento di n°1 “borsa di  
studio”, destinata ad altrettanti studenti rifugiati nell’ambito del progetto “Corridoi universitari 
per rifugiati – UNICORE 5.0 (Kenya, Niger, Nigeria, Sudafrica, Uganda, Zambia e Zimbabwe- 
2023/2025)” come di seguito specificato:

N° Studente Mesi Importo 
mensile IRAP Tassa 

regionale
Bollo 

virtuale Totale

1 24 € 400,00 € 34,00 € 320,00 € 32,00 € 10.768,00

Articolo 3 – Di autorizzare una volta espletata la procedura di selezione prevista nel Bando, 
annualmente e secondo le scadenze predefinite dal sistema della contribuzione studentesca 
dell’Università  degli  Studi  del  Sannio,  il  pagamento,  per  conto  dello  studente,  della  tassa 
regionale  di  importo  pari  ad  €  160,00  e  dell’imposta  di  bollo  pari  a  €  16,00  ai  fini  sia 
dell’immatricolazione sia dell’scrizione al relativo corso di Laurea Magistrale per i due anni di 
durata del corso.
Articolo 4 – Di autorizzare, per la finalità di cui all’articolo 3, l’utilizzo del budget di costo per 
complessivi  €  352,00  mediante  la  sua  imputazione  alla  Voce  COAN  CA.04.46.08.01.07, 
denominata “Altri interventi a favore di studenti”, del Bilancio Unico Annuale di Previsione per 
l’Esercizio  2023,  e,  in  particolare,  sui  fondi  del  progetto  interno  denominato  “UNICORE  - 
University Corridors for Refugees”, individuato nel Sistema UGOV con la seguente codifica: 
“FIT137”.
Articolo 5 - Di autorizzare, per la finalità di cui agli articoli 1 e 2, l’utilizzo del budget di costo 
per complessivi € 10.416,00, secondo la seguente articolazione:
- per € 9.600.00, mediante la sua imputazione alla Voce COAN CA.04.46.05.11.01, denominata 
“Altre borse di studio”;
- per € 816,00, mediante la sua imputazione alla Voce COAN CA.04.46.05.11.02, denominata 
“Oneri IRAP altre borse”,

3



                                                                                    
Area “Servizi”
Settore “Servizi agli Studenti”
Unità Organizzativa “Carriere studenti” 

del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2023, e, in particolare, sui fondi del 
progetto interno denominato “UNICORE - University Corridors for Refugees”, individuato nel 
Sistema UGOV con la seguente codifica: “FIT137”.
Benevento, data protocollo informatico

                   IL RETTORE 
Prof. Gerardo Canfora

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

4


	Area “Servizi”
	Settore “Servizi agli Studenti”
	Unità Organizzativa “Carriere studenti”
	IL RETTORE
	Benevento, data protocollo informatico
	IL RETTORE


		2023-05-19T15:30:04+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




